
Einladung

Moral - ein Thema für die VWL oder BWL?
Wirtschaft - ein Thema für die Theologie?

Beide Fragen werden heute selbstverständlich mit ,Ja' beant-
wortet. Dennoch erscheint der Stellenwert der Ökonomik in
ethischen Diskursen vielfach ebenso unklar wie umgekehrt der
Stellenwert ethischer Überlegungen in der Ökonomik.

Auf die Frage, wie Ethik und Ökonomik aufeinander zu
beziehen sind, in welchem Verhältnis sie stehen (sollen], gibt es
sehr unterschiedliche Antworten. Nicht zuletzt ist auch die
moralische Beurteilung unternehmerischen Handeins in der
(sozialen) Marktwirtschaft umstritten.

Im Rahmen eines Workshops soll daher - gemeinsam von
Studierenden der Theologie und Studierenden der
Wirtschaftswissenschaften - ein möglicher Zugangsweg zu
wirtschaftsethischen Fragestellung erarbeitet werden.

Diese Tagung richtet sich an Studierende der Theologie und
der Wirtschaftswissenschaften.

Wir laden Sie herzlich ein.

Prof. DDr. Thomas Sternberg, Akademiedirektor

Dr. Marlin Dabrowski, Tagungsleiter

Prof. Dr. Marianne Heimbach-Steins, Dr. Alexander Filipovic
Institut für Christliche Sozialwissenschaften, Universität Münster

PD Dr. Detlef Aufderheide,
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät, Universität Münster
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Montag, 4. April2011

10.00 Uhr
10.15 Uhr
11.00 Uhr

12.30 Uhr
13.30 Uhr

15.00 Uhr
15.30 Uhr

17.00 Uhr
17.30 Uhr
19.00 Uhr
20.00 Uhr
21.30 Uhr

Steh kaffee
Begrüßung / Einführung in das Thema
Homo oeconomicus und
Gefangenendilemma
Mittagessen
Was ist Ethik? Grundfragen der
Individual- und Sozialethik
Kaffeepause
Normative Grundlagen christlicher
Sozialethik
Kaffeepause
Vertragstheoretische Konzeptionen
Abendessen
Grenzen der Vertragstheorien?
Gemütliches Beisammensein

09.00 Uhr

Dienstag, 5. April 2011

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr
14.00 Uhr
16.30 Uhr
17.00 Uhr
18.30 Uhr
19.30 Uhr
21.45 Uhr

Wirtschafts- und Unternehmensethik
als Ordnungsethik
Kaffeepause
Unternehmensethik als Governanceethik
Mittagessen
Unternehmensethisches Planspiel
Kaffeepause
Unternehmungen - als Bürger?
Abendessen
Wirtschaftsethisches Planspiel
Gemütliches Beisammensein

9.00 Uhr

Mittwoch, 6. April 2011

10.30 Uhr
11.00 Uhr
12.30 Uhr

Korruption als Problem der
Unternehmensführung
Kaffeepause
Abschlussdiskussionund Tagungskritik
Mittagessen und Tagungsende
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